
1 

 

    

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE N.788 DEL 27 GENNAIO 2017 
 

Consiglio federale n.5 – Roma, 27 gennaio 2017 
 

 
DELIBERA N.231/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la propria delibera n.226/2016 assunta nella riunione del 17 dicembre 2016, con la quale 

è stato nominato il dott. Gaetano Laguardia Vicepresidente vicario della Federazione 
Italiana Pallacanestro; 

 
considerato che, ai sensi dell’art.32 comma 2 dello Statuto federale, il Consiglio federale può 

nominare il secondo Vicepresidente, scegliendolo tra i Consiglieri federali; 
 

individuata nella dott.ssa Mara Invernizzi persona idonea a ricoprire l’incarico di Vicepresidente 

federale; 
 

acquisita per le vie brevi la disponibilità della stessa; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare la dott.ssa Mara Invernizzi Vicepresidente della Federazione Italiana Pallacanestro. 

 
 

DELIBERA N.232/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visti gli articoli 95 e seguenti del Regolamento Organico riguardanti gli Organismi federali di 

settore e gli Organismi federali consultivi; 
 

vista la propria delibera n.299/2016, assunta nella riunione del 17 dicembre 2016, con la quale 

è stato nominato l’ing. Giovanni Piccin Presidente del Comitato Nazionale Allenatori, fino 
al termine del quadriennio olimpico 2017/2020; 

 
ravvisata la necessità di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2017/2020, i 

componenti del Consiglio Direttivo del Comitato Nazionale Allenatori, i Responsabili del 

Settore Scuola, il Presidente del Settore Agonistico, il Presidente del Settore Minibasket, i 
Responsabili del Settore Giovanile, i Responsabili delle Finali Nazionali Giovanili maschili e 

femminili, il Presidente della Commissione Carte Federali, il Responsabile del Settore “3X3 
Streetball” ed il Rappresentante della Consulta Nazionale;  

 
condivise le proposte avanzate dal Presidente federale; 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 2 

ritenuto opportuno conferire mandato al Presidente federale di individuare e nominare le persone 

idonee a ricoprire gli incarichi vacanti relativamente agli Organismi federali di settore, agli 
Organismi federali consultivi ed alle Commissioni/Settori federali; 

 
D E L I B E R A 

 
- di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2017/2020, il Responsabile del Settore “3X3 

Streetball”, il Rappresentante della Consulta Nazionale ed i componenti degli Organismi federali di settore 

e degli Organismi federali consultivi di seguito indicati: 
 

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI 

Componenti Consiglio Direttivo 

Roberto Chieppa 

Giovanni Gebbia 

Giannetto Zappi 

Elda Mercante 

 

SETTORE GIOVANILE 

Responsabile  Giovanni Petrucci 

Responsabile Tecnico Settore  Giovanni Piccin 

Responsabile Finali Nazionali Giovanili maschili Marco Petrini 

Responsabile Finali Nazionali Giovanili femminili Mara Invernizzi 

 

SETTORE MINIBASKET 

Presidente Marco Petrini 

 
SETTORE SCUOLA 

Responsabili 
Alessandro Abbio 

Giacomo Galanda 

 

SETTORE AGONISTICO 

Presidente Matteo Marchiori 

 
COMMISSIONE CARTE FEDERALI 

Presidente Giovanni Adami 

 

CONSULTA NAZIONALE 

Rappresentante della Consulta Nazionale Margherita Gonnella 

 
SETTORE “3X3 STREETBALL” 

Responsabile 3X3 Streetball Fausto Maifredi 

 

 

- di conferire mandato al Presidente federale di individuare e nominare le persone idonee a ricoprire gli 
incarichi vacanti relativamente agli Organismi federali di settore, agli Organismi federali consultivi ed alle 

Commissioni/Settori federali. 

 

DELIBERA N.233/2017 

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visti in particolare gli artt. 90 e 91 del Regolamento Organico ed il Regolamento Impianti Sportivi; 
 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 3 

vista la propria delibera n.309 del 10 maggio 2008, con la quale è stata istituita la Commissione 

Impianti Sportivi; 
 

considerato che l’ing. Giovanni Piccin ha già svolto correttamente l’incarico di Presidente della 
Commissione Impianti Sportivi nel quadriennio olimpico 2013/2016, in virtù delle proprie 

competenze professionali; 
 

condivisa la proposta del Presidente federale di confermare nel suddetto ruolo l’Ing. Giovanni Piccin 

per il quadriennio olimpico 2017/2020; 
 

acquisita per le vie brevi la disponibilità dello stesso; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2017/2020, l’Ing. Giovanni Piccin Presidente della 

Commissione Impianti Sportivi. 

 

DELIBERA N.234/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

viste le proprie delibere n.196/A e n.202/A, assunte nella riunione del 13 giugno 2016, con le 
quali è stato autorizzato, per la stagione sportiva 2016/2017, lo svolgimento dei Centri 

Tecnici Federali secondo quanto stabilito nel Progetto Azzurro per i comparti maschile e 
femminile; 

 

considerata la proposta avanzata dal Presidente federale, su richiesta del Commissario Tecnico della 
Nazionale Senior Maschile, di nominare l’Ing. Giovanni Piccin quale Responsabile dell’attività 

riguardante la qualificazione del lavoro dei Centri Tecnici Federali nonché dell’attività tecnica 
del Settore 3x3 Squadre Nazionali; 

 

ritenuto di avvalersi inoltre del Segretario Generale in qualità di Coordinatore delle attività che si 
renderanno necessarie; 

 
acquisita per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare l’Ing. Giovanni Piccin Responsabile dell’attività riguardante la qualificazione del lavoro dei Centri 
Tecnici Federali nonché dell’attività tecnica del Settore 3x3 Squadre Nazionali e di conferire al Segretario 

Generale Maurizio Bertea l’incarico di coordinare le attività che si renderanno necessarie in tali ambiti. 
 

 

DELIBERA N.235/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto  l’articolo 51 comma 2 dello Statuto il quale stabilisce che “per garantire il miglior 
funzionamento della Federazione è facoltà del Consiglio federale istituire Comitati e 

Commissioni esecutivi o consultivi, nazionali, di settore o territoriali a carattere temporaneo o 

definitivo, definendone le attribuzioni con susseguente nomina”; 
 

valutata l’opportunità di istituire il Centro Studi federale con l’obiettivo di approfondire le principali 
tematiche che interessano la pallacanestro con particolare riferimento ai fenomeni sociali, 

culturali, scientifici ed economici ad essa connessi; 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 4 

considerato di particolare rilievo l’impatto positivo che tale attività può avere soprattutto sotto il profilo 

della formazione sia a livello sportivo che sociale; 
 

considerata la proposta del Presidente federale di attribuire al Prof. Eugenio Crotti ed al Segretario 
Generale Maurizio Bertea l’incarico di coordinare l’attività del Centro Studi federale, fino al 

termine dell’anno sportivo 2017/2020; 
 

acquisita per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 

 
condivisa la proposta poiché coerente con le finalità e gli obiettivi istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 

di istituire il Centro Studi federale e di conferire al Prof. Eugenio Crotti ed al Segretario Generale Maurizio 
Bertea l’incarico di coordinarne l’attività. 

 

DELIBERA N.236/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto  l’articolo 51 comma 2 dello Statuto il quale stabilisce che “per garantire il miglior 

funzionamento della Federazione è facoltà del Consiglio federale istituire Comitati e 
Commissioni esecutivi o consultivi, nazionali, di settore o territoriali a carattere temporaneo o 

definitivo, definendone le attribuzioni con susseguente nomina”; 
 

valutata l’opportunità di istituire la Commissione Marketing Eventi con l’obiettivo di valorizzare 

iniziative ed eventi della Federazione; 
 

considerata la proposta del Presidente federale di attribuire al Dott. Alberto Bellondi, al Dott. Antonino 
Rescifina ed al Dott. Davide Micalich, l’incarico di componenti della suddetta Commissione, 

fino al termine dell’anno sportivo 2017/2020; 

 
acquisita per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 

 
condivisa la proposta poiché coerente con le finalità e gli obiettivi istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare il Dott. Alberto Bellondi, il Dott. Antonino Rescifina ed il Dott. Davide Micalich componenti della 
Commissione Marketing Eventi, fino al termine dell’anno sportivo 2017/2020. 

 
 

DELIBERA N.237/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

ravvisata la necessità di nominare i coordinatori dell’”Italbasket Social Forum - Futuro Idee Passione”, 

progetto che intende riunire gli Stati Generali del basket per discutere i principali temi ed 
argomenti riguardanti il sistema della pallacanestro italiana;  

 
individuate nelle persone del Prof. Eugenio Crotti, del Dott. Davide Micalich e del Dott. Maurizio Bertea, 

Segretario Generale FIP, le figure idonee a ricoprire tale incarico; 
 

acquisita per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 5 

D E L I B E R A 

 

di nominare il Prof. Eugenio Crotti, il Dott. Davide Micalich e il Dott. Maurizio Bertea coordinatori del Progetto 
“Italbasket Social Forum – Futuro, Idee, Passione” fino alla realizzazione del Forum stesso. 

 

DELIBERA N.238/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare l’articolo 39 comma 2, dello Statuto; 

 
tenuto conto   della necessità di nominare un Delegato per il Comitato Regionale FIP Valle D’Aosta, 

non avendo lo stesso almeno venti Società con diritto di voto nell’intera Regione al 

30 giugno antecedente l’Assemblea elettiva; 
 

ravvisata la necessità di provvedere alla nomina di tale carica per il quadriennio olimpico 
2017/2020; 

 

individuata    nella persona del Sig. Mario Vietti la figura idonea a ricoprire l’incarico di Delegato 
del Comitato Regionale Valle D’Aosta; 

 
preso atto della disponibilità manifestata per le vie brevi del Sig. Mario Vietti; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020, il Sig. Mario Vietti, quale Delegato del Comitato 
Regionale FIP Valle D’Aosta, al fine della promozione e dello svolgimento delle attività federali. 

 

DELIBERA N.239/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto  in particolare l’articolo 39 comma 2, dello Statuto; 

 
tenuto conto   della necessità di nominare un Delegato per il Comitato Regionale FIP Molise, non avendo lo 

stesso almeno venti Società con diritto di voto nell’intera Regione al 30 giugno antecedente 

l’Assemblea elettiva; 
 

ravvisata la necessità di provvedere alla nomina di tale carica per il quadriennio olimpico 2017/2020; 
 

individuata    nella persona del Sig. Marco Lombardi la figura idonea a ricoprire l’incarico di Delegato del 
Comitato Regionale Molise; 

 

preso atto della disponibilità manifestata per le vie brevi del Sig. Marco Lombardi; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020, il Sig. Marco Lombardi, quale Delegato del Comitato 

Regionale FIP Molise, al fine della promozione e dello svolgimento delle attività federali. 

 

DELIBERA N.240/2017 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 6 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare l’articolo 39 comma 2, dello Statuto; 

 
tenuto conto   della necessità di nominare un Delegato per il Comitato Regionale FIP P.A. Bolzano, 

non avendo lo stesso almeno venti Società con diritto di voto nell’intera Regione al 

30 giugno antecedente l’Assemblea elettiva; 
 

ravvisata la necessità di provvedere alla nomina di tale carica per il quadriennio olimpico 
2017/2020; 

 

individuata    nella persona del Sig. Stefano Toso la figura idonea a ricoprire l’incarico di Delegato 
del Comitato Regionale P.A. Bolzano; 

 
preso atto della disponibilità manifestata per le vie brevi del Sig. Stefano Toso; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020, il Sig. Stefano Toso, quale Delegato del Comitato 
Regionale FIP P.A.  Bolzano, al fine della promozione e dello svolgimento delle attività federali. 

 

DELIBERA N.241/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
preso atto che, nella stagione sportiva 2009/2010, erano previste due promozioni dalla Legadue alla 

Serie A e due retrocessioni dalla Serie A alla Legadue; 
 

letta la convenzione sottoscritta tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Lega Serie A del 27 

maggio 2010 con la quale, nell’ottica della diminuzione delle retrocessioni/promozioni tra 
Serie A e Legadue è stato istituito un meccanismo alternativo di premialità per chi avesse 

rinunciato alla seconda promozione in favore della seconda Società retrocessa dalla Serie A; 
 

considerato che tale istituto nella sua applicazione ha determinato contenziosi tra le Leghe e le Società 
interessate dimostrandosi inadeguato all’obiettivo da raggiungere; 

 

preso atto che, a partire dall’anno sportivo 2013/2014, sono stati abrogati la Legadue ed il secondo 
Campionato professionistico ed istituita la Nuova Lega Nazionale Pallacanestro in 

rappresentanza dei Campionati nazionali dilettantistici prevedendo una unica 
promozione/retrocessione tra il Campionato di Serie A ed il nuovo primo Campionato 

nazionale maschile dilettantistico ora denominato Serie A2; 

 
preso atto che il Campionato di Serie A2 nelle ultime stagioni sportive ha evidenziato uno sviluppo in 

termini di numero di spettatori presenti alle gare, di audience televisivo comprovato dalla 
sottoscrizione di accordi televisivi con emittenti a carattere nazionale e dall’aumento di 

partnership con sponsor legati al Campionato; 
 

constatato che nelle ultime stagioni sportive le Società promosse dalla Serie A2 alla Serie A si sono 

distinte per i risultati sportivi ed hanno sempre garantito l’adempimento delle condizioni 
amministrativo/contabili necessarie per disputare il massimo Campionato professionistico 

italiano;   
 

considerato che le 32 Società partecipanti al Campionato di Serie A2 hanno all’unanimità richiesto di 

potersi dotare di strumenti di controllo amministrativo – contabile per il tramite della 
Com.Te.c.; 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 7 

considerato altresì che nell’attuale organico della Serie A2 sono presenti Società con un’importante 

tradizione sportiva nazionale ed internazionale, dotate di impiantistica coerente con i 
parametri richiesti per la partecipazione al Campionato professionistico; 

 
visto  il punto 10.8 dei Principi Fondamentali degli Statuti delle Federazioni Sportive Nazionali 

emanati dal Consiglio nazionale del CONI, nel quale si stabilisce che “la determinazione delle 
regole relative all’organizzazione dei Campionati, ivi compresi i meccanismi di promozione e 
retrocessione, è di competenza del Consiglio federale”; 

 
visto l’articolo 58 comma 6 dello Statuto federale nel quale si stabilisce che “la FIP può affidare 

alle Leghe l’organizzazione dei singoli Campionati nazionali (…) ferma restando la 
competenza federale (…)per le regole di promozione e retrocessione (…)”; 

 

visto l’articolo 58 dello Statuto federale nel quale si stabilisce inoltre che “Le Affiliate che si 
avvalgono delle prestazioni di atleti professionisti, che disputano i Campionati 
professionistici, formano una o più Leghe, quali Associazioni aventi il compito primario di 
coordinare l’attività delle Affiliate che ne fanno parte, nel rispetto del presente Statuto e dei 
Regolamenti federali e di indicare le linee programmatiche, organizzative e gestionali dei 
propri Campionati, nei tempi e nei modi stabiliti dal Consiglio federale”; 

 

considerato che la Federazione, condivisa la necessità di aumentare il numero di 
promozioni/retrocessioni tra i due massimi Campionati senior nazionali maschili, ha più volte 

invitato la Lega di Serie A e la Lega Nazionale Pallacanestro ad incontrarsi per definire le 
modalità di applicazione del principio condiviso; 

 

ritenuto che sia necessario addivenire all’aumento delle promozioni/retrocessioni tra Serie A e Serie 
A2; 

 
ritenuto  pertanto che il principio debba trovare la sua applicazione dalla stagione sportiva 2019/2020 

per consentire a tutte le Società interessate di programmare l’attività dal punto di vista 
tecnico e amministrativo; 

D E L I B E R A 

 
l’intendimento di addivenire, a partire dalla stagione sportiva 2019/2020, a due promozioni dalla Serie A2 

alla Serie A e due retrocessioni dalla Serie A alla Serie A2. 
 

Il Presidente federale incontrerà la Lega di Serie A e la Lega Nazionale Pallacanestro. 

 
 

DELIBERA N.242/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
visto il Regolamento relativo all’impiantistica sportiva in cui si pratica il gioco della pallacanestro; 

 
considerata la crescita del movimento cestistico registrata negli ultimi anni in termini di presenze di 

spettatori alle gare del massimo Campionato nazionale maschile; 
 

preso atto dell’aumento della richiesta di disponibilità di posti che si registra in occasione delle gare di 

play off valevoli per l’assegnazione del titolo di Campione d’Italia; 
 

preso atto della necessità di usufruire di impianti sportivi adeguati al rinnovato interessamento delle Tv 
nazionali dimostrato dai contratti in essere e dalla trasmissione di un numero considerevole 

di partite in ogni stagione sportiva; 

 
ritenuto di dover conformare i minimi di capienza richiesti per ospitare le fasi finali dei Campionati 

alle capienze previste nei massimi Campionati europei di basket; 
 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 8 

ritenuto altresì che ospitare le gare di play off in strutture ricettive pari od oltre le 5000 posti a 

sedere rientra nell’ottica della promozione della pallacanestro coerentemente con gli scopi 
statutari federali; 

 
considerato che l’incremento della capienza minima richiesta per la partecipazione ai play off di Serie A 

debba essere sancita a partire dalla stagione sportiva 2017/2018;  
 

considerato di poter e dover comunque raccomandare a ciascuna Società di usufruire, qualora in 

condizioni di farlo, di impianti con capienze maggiori anche per le gare di play off della 
corrente stagione sportiva; 

 
D E L I B E R A 

 

- di stabilire che, dalla stagione sportiva 2017/2018, le Società partecipanti al Campionato di Serie A 
dovranno disputare le eventuali gare di play off in impianti di gioco con capienza minima di 5000 posti a 

sedere. 
 

Il Consiglio federale auspica che tutte le Società possano disputare le gare di play off del Campionato di 
Serie A anche della corrente stagione sportiva in impianti di gioco con capienza minima di 5000 posti a 

sedere. 

 

DELIBERA N.243/2017 

Il Consiglio federale,   
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la propria delibera n.28/2015, assunta nella riunione del 17 luglio 2015, con la quale è stata 

approvata la convenzione tra la Federazione Italiana Pallacanestro e l’Unione Sportiva ACLI, 
valida fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016; 

 
valutata la proposta di rinnovo pervenuta dai Rappresentanti dell’Unione sportiva ACLI; 

 

considerato che il nuovo testo della convenzione è rispondente alle esigenze della Federazione e 
dell’Ente di Promozione Sportiva; 

 
ritenuta pertanto la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

di rinnovare la convenzione tra la Federazione Italiana Pallacanestro e l’Unione Sportiva ACLI per il 
quadriennio olimpico 2017/2020, con il testo di seguito riportato che forma parte integrante della presente 

delibera: 
 

CONVENZIONE 

UNIONE SPORTIVA ACLI - FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 

Tra 

l'Ente di Promozione Unione Sportiva ACLI (di seguito: USACLI) con sede in Roma, Via Giuseppe Marcora 18 
- Codice Fiscale 80215550585, nella persona del Presidente pro tempore, Giuseppe Galdiolo,  domiciliato per 

la carica presso la sede legale dell'Ente suddetto, 

e 

La Federazione Italiana Pallacanestro (di seguito: FIP), con sede in Roma, via Vitorchiano 113 – Codice 

Fiscale 05267070588, nella persona del Presidente pro tempore, Giovanni Petrucci domiciliato per la carica 
presso la sede legale della FIP suddetta 

premesso 

1. che il Comitato Olimpico Nazionale Italiano (di seguito: CONI), autorità di disciplina, regolazione e 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 9 

gestione delle attività sportive, intese come elemento essenziale della formazione fisica e morale 

dell'individuo e parte integrante dell'educazione e della cultura nazionale, ai sensi del D.L.gs n°242/1999 
e successive modifiche ed integrazioni, in presenza dei requisiti previsti nel proprio Statuto, riconosce una 

sola Federazione Sportiva Nazionale per ciascuno sport ed una sola Disciplina Sportiva Associata per 
ciascuno sport che non sia già oggetto di una Federazione Sportiva Nazionale; 

2. che il CONI riconosce quali Enti di Promozione Sportiva le associazioni, a livello nazionale o regionale, che 
hanno per fine istituzionale la promozione e l'organizzazione di attività fisico-sportive con finalità 

ricreative e formative, e che svolgono le loro funzioni nel rispetto dei principi, delle regole e delle 

competenze del CONI, delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate ancorché 
con modalità competitive; 

3. che il CONI, anche in collaborazione con le Federazioni Sportive Nazionali e le Discipline Sportive 
Associate, cura le attività di formazione e aggiornamento dei quadri tecnici e dirigenziali, nonché le 

attività di ricerca applicata allo sport; 

4. che la FIP è un'associazione senza fini di lucro con personalità giuridica di diritto privato ed è costituita 
dalle società e dalle associazioni sportive affiliate. Svolge l'attività sportiva e le relative attività di 

promozione in armonia con le delibere e gli indirizzi del Comitato Olimpico Internazionale (CIO), della 
Federazione Internazionale di riferimento (FIBA) e del CONI godendo di autonomia tecnica, organizzativa 

e di gestione, sotto la vigilanza del CONI medesimo; 

5. che la Federazione Italiana Pallacanestro: 

a) è riconosciuta, ai fini sportivi, dal Consiglio Nazionale del CONI ed è affiliata alla FIBA, federazione 

riconosciuta dal CIO; 

b) è l'unica rappresentante riconosciuta in Italia dagli organismi nazionali ed internazionali suddetti per le 

attività inerenti la pratica della Pallacanestro; 

c) persegue come obbiettivi primari Io sviluppo delle attività sia agonistiche che promozionali e sia a 

livello nazionale che internazionale della Pallacanestro in ogni sua forma ed in ogni fascia di età 

secondo gli indirizzi emanati dal CONI. Inoltre, scopi statutari della FIP sono la formazione e 
l'aggiornamento degli Atleti, dei Tecnici, degli Ufficiali di Gara e dei Dirigenti Sociali e la selezione e 

preparazione della Squadra Nazionale in rappresentanza dell'Italia presso i Campionati internazionali e 
mondiali; 

6. che l’USACLI: 

a) è un Ente di Promozione Sportiva riconosciuto dal CONI con delibera del 24 giugno 1976, ai sensi 

dell’art.31 del DPR 2 agosto 1974 n.530 e con successiva delibera n.1224 del 15 maggio 2002 ai sensi 

dell’art.5, lett. C), del D.L. 23 luglio 1999 n.242. 

b) è riconosciuto dal Ministero degli Interni quale Ente nazionale con finalità assistenziali con decreto del 

27 dicembre 1979 n. 106710. 

c) è iscritto al registro nazionale delle associazioni di promozione sociale del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali. 

d) promuove la formazione del personale della scuola con corsi autorizzati, ai sensi del Decreto MIUR del 
18 luglio 2005, dell’Area Territorio e Promozione del CONI. 

7. che l’USACLI promuove ed organizza attività sportive multidisciplinari con finalità formative e ricreative, 
ancorché con modalità competitive, curando anche il reclutamento, la formazione e l'aggiornamento 

degli operatori preposti alle proprie discipline; 

8. che la Federazione Italiana Pallacanestro e l’USACLI, di seguito denominate “le Parti", condividono: 

a) il principio che lo sport riveste carattere di fenomeno culturale, di grande rilevanza sociale e che, per 

le insite implicazioni di carattere educativo, tecnico, sociale e ricreativo, deve essere considerato un 
vero e proprio valore fondamentale per l'individuo e la collettività con riferimento, in particolare, 

all'art. 2 della Costituzione; 

b) la finalità della formazione, della ricerca, della documentazione ed in genere la promozione e la 

diffusione di tutti i valori morali, culturali e sociali riconducibili alla pratica delle attività motorie e 

sportive; 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 10 

 

Articolo 1 – Norme generali 

1. Le premesse sono parte integrante della Convenzione.  

2. Con la presente Convenzione le Parti intendono realizzare un vero e proprio "patto associativo” per lo 
sviluppo della disciplina sportiva della Pallacanestro, nell'interesse dei praticanti, dell'associazionismo di 

base e delle comunità locali. 

3. Le Parti si impegnano, anche attraverso le rispettive strutture territoriali, a svolgere tutte le iniziative 

necessarie: 

a. per sviluppare con le Istituzioni, gli Enti locali, le Scuole, ecc., una comune azione per una più 
razionale utilizzazione degli impianti sportivi pubblici e per la costruzione e la ristrutturazione di 

impianti sportivi privi di barriere architettoniche; 

b. per favorire la promozione dell'attività sportiva nella Scuola e la piena utilizzazione degli impianti 

sportivi scolastici; 

c. per promuovere lo studio, la conoscenza, la divulgazione, la pratica dell'attività sportiva e degli aspetti 
culturali della disciplina sportiva della Pallacanestro attraverso dibattiti, seminari, corsi e 

manifestazioni. 

Le Parti si impegnano, altresì, a darsi reciproca informazione e a concordare, per quanto possibile, linee 

comuni nei confronti di organizzazioni terze che operano nell'ambito della stessa disciplina. 

 

Articolo 2 – Rapporti di collaborazione 

1. I rapporti di collaborazione sono impostati sulla base della reciproca soddisfazione delle Parti e dei loro 
tesserati. 

2. I rapporti di collaborazione riguardano in particolare: 

a) affiliazioni delle Società e tesseramento delle persone; 

b) attività sportiva: organizzazione delle manifestazioni, regolamenti e calendari attività agonistica; 

partecipazione alle gare; 

c) formazione dei Quadri Tecnici e dei Giudici di Gara; 

d) utilizzo degli impianti sportivi; 

e) iniziative culturali; 

f) accordi migliorativi; 

g) collaborazione nel settore specifico della Scuola e degli oratori/parrocchie. 

3. I rappresentanti territoriali della FIP e dell’USACLI possono sottoscrivere accordi migliorativi a carattere 

locale. Tali accordi non devono essere in contrasto con la presente convenzione e con gli Statuti e i 
Regolamenti federali e dell’USACLI e devono essere inviati, per l’eventuale ratifica, al livello nazionale; in 

assenza di osservazioni e rilievi motivati entro 30 giorni dal ricevimento, la ratifica è ritenuta automatica. 

 

Articolo  3 – Tesseramento  

1. I tesserati delle Parti possono partecipare alle manifestazioni di Pallacanestro solo in virtù del 
tesseramento per una Società sportiva affiliata all’Ente organizzatore.  

2. E’ consentita la partecipazione ai Campionati indetti da entrambi gli Enti solo se il tesseramento avviene 
entro il 28 febbraio della stagione sportiva di riferimento.  

3. Gli atleti tesserati FIP possono partecipare all’attività dell’USACLI purché gli stessi non abbiano preso 

parte a gare ufficiali federali dalla Serie D regionale in su per l’attività maschile e dalla Serie B regionale 
in su per l’attività femminile.  

4. Gli atleti Under 16 secondo le disposizioni FIP di qualsiasi Serie o Categoria federale possono prendere 
parte all’attività indetta dall’USACLI.  

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 11 

Articolo  4 – Campionati  

1. I termini "Campionato Italiano" e "Campione Italiano” (individuale o a squadre) per tutte le categorie e, 
in riferimento all'attività internazionale, "Squadra Italiana", "Nazionale" e "Atleti Azzurri", possono essere 

utilizzati esclusivamente dalla Federazione Italiana Pallacanestro; l’USACLI può utilizzare i termini 
"Campionato Nazionale USACLI" e "Rappresentativa Nazionale USACLI". 

2. In tutte le manifestazioni l’USACLI si impegna ad applicare i Regolamenti tecnici (di gioco e di 
impiantistica) emanati dalla FIP. In particolare, l’USACLI, per l’attività svolta con atleti senior dovrà fare 

riferimento alle Disposizioni Organizzative Annuali federali, nazionali e regionali, previste per il 

Campionato di Promozione maschile e Serie C femminile. 

3. L’USACLI si impegna a iniziare l’attività senior dopo il 31 ottobre di ogni anno. 

4. Ad inizio di ogni stagione sportiva, gli Organi Nazionali della FIP comunicano all’USACLI, non appena 
stabilite, le date del proprio Calendario Nazionale. Gli Organi territoriali della FIP e dell’USACLI 

concordano le date delle manifestazioni di loro competenza non coincidenti con gli eventi inseriti nel 

calendario nazionale, armonizzandole, ove possibile, in un unico calendario. 

 

Articolo  5 – Giustizia  
1. I provvedimenti disciplinari che prevedono sospensioni dall’attività superiori a sei mesi inflitte da uno dei 

due Enti, varranno anche per l’altro Ente, previa ratifica degli organi competenti di ciascun Ente. Detti 
provvedimenti dovranno essere notificati tempestivamente all’atto della loro deliberazione. 

 

Articolo 6 - Arbitri  

1. L’USACLI può svolgere corsi di formazione arbitrale con il supporto tecnico e secondo i programmi tecnici 

della FIP. Gli arbitri formati all’interno di detti corsi potranno essere utilizzati, qualora richiesto, dalla FIP 
locale e saranno inquadrati dalla FIP all’interno del settore arbitrale federale.  

2. Per gli arbitri di esclusiva formazione dell’USACLI è previsto, dopo due anni di attività, un colloquio di 

idoneità a livello tecnico-federale per l’abilitazione a svolgere attività federale.  

3. L’USACLI si impegna a comunicare a FIP l’elenco degli arbitri a loro disposizione. L’invio degli elenchi 

avverrà il 30 novembre ed il 28 febbraio di ogni anno.  

4. La FIP, secondo le varie disponibilità, si impegna a favorire la partecipazione degli arbitri dell’USACLI agli 

aggiornamenti periodici localmente previsti. Inoltre la FIP, attraverso le sue strutture tecniche e formative 
agevolerà l’USACLI con l’invio dei materiali prodotti a vario scopo (formativo, tecnico, aggiornamento, 

etc.).  

5. Al fine di tutelare e garantire il regolare svolgimento delle rispettive competizioni, la FIP e l’USACLI si 
impegnano a coordinare il lavoro dei rispettivi Uffici designazioni, in particolar modo dei Comitati 

Territoriali. In caso di designazione concomitante prevarrà la designazione della FIP. 

6. Gli arbitri FIP che sono assegnati a Campionati nazionali FIP non saranno coinvolti in attività dell’USACLI. 

7. L’USACLI si impegna ad attenersi alla circolare dei rimborsi predisposta dalla FIP relativa al Campionato di 

Promozione maschile e Serie C femminile per il riconoscimento agli arbitri del gettone e del rimborso delle 
spese in occasione delle gare della propria attività. la FIP si impegna a comunicare all’USACLI la circolare 

dei rimborsi entro il 30 settembre di ogni anno. 

  

Articolo 7 - Allenatori 

1. La FIP può collaborare all’effettuazione di corsi per allenatori promossi dall’USACLI e realizzati secondo 
programmi, regolamenti e piani di studio federali, con la presenza di un formatore nominato dalla 

Federazione.  

2. La FIP, secondo le varie disponibilità, si impegna a favorire la partecipazione di tecnici dell’USACLI agli 

stages per allenatori. 

3. Gli allenatori di esclusiva formazione dell’USACLI che ne facciano istanza, dopo due anni di attività, ad 

esito di un colloquio di idoneità a livello tecnico-federale saranno inquadrati con la qualifica di allievo 

allenatore.  



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 12 

4. La FIP, nei limiti delle proprie possibilità, fornirà: 

a) l’assistenza tecnica necessaria per lo svolgimento delle manifestazioni ufficiali dell’Ente mettendo 
inoltre a disposizione i propri arbitri ed ufficiali di campo; 

b) il sostegno, nelle diverse forme, delle iniziative, manifestazioni promozionali (con esclusione di 
Campionati organizzati dall’Ente) realizzate con il Patrocinio e/o la collaborazione diretta della FIP 

che abbiano carattere nazionale, abbiano rilevante rilievo partecipativo e particolare risonanza e 
pubblicizzazione da parte dei mass-media. 

5. L’USACLI, nei limiti delle proprie possibilità, si impegna: 

a) a dare risalto e pubblicizzare, nelle forme dovute e concordate, l’assistenza offerta dalla FIP; 
b) a favorire la partecipazione all’attività della FIP delle proprie Società. 

 

Articolo 8 – Istruttori Minibasket 

1. La FIP può collaborare all’effettuazione di corsi per istruttori minibasket promossi dall’USACLI e realizzati 

secondo programmi, regolamenti e piani di studio federali, con la presenza di un formatore nominato 
dalla Federazione.  

2. La FIP, secondo le varie disponibilità, si impegna a favorire la partecipazione degli istruttori dell’USACLI 
agli stages per istruttori minibasket. 

3. Gli istruttori minibasket di esclusiva formazione dell’USACLI che ne facciano istanza, dopo due anni di 
attività, ad esito di un colloquio di idoneità a livello tecnico-federale saranno inquadrati con la qualifica di 

istruttore regionale.  

 

Articolo 9 – Iniziative culturali 

1. In caso di organizzazione congiunta di iniziative culturali, anche presso le rispettive strutture territoriali, le 
spese verranno ripartite in base agli accordi fra le Parti ed in riferimento ad ogni singola iniziativa. 

2. Per l'organizzazione di dette iniziative verrà costituito, di comune accordo, un Comitato che, in tempo 

utile, dovrà sottoporre all'approvazione degli organi deliberanti delle Parti interessate i relativi bilanci di 
previsione e consuntivi delle entrate e delle spese. 

 

Articolo 10 – Commissione Paritetica e controversie 

1. Le Parti si impegnano ad affidare ad una Commissione Paritetica Nazionale, l'incarico di definire, per 
quanto possibile, programmi tecnici, i calendari dell'attività sportiva e altri aspetti concernenti l'attività 

sportiva e quella formativa, secondo quanto stabilito negli articoli precedenti. 

2. Le controversie fra le Parti che traggano origine dalla presente Convenzione sono rimesse alla Giunta 
Nazionale del CONI. 

 

Articolo 11 – Durata 

1. La presente Convenzione ha la durata di un quadriennio olimpico dal momento della sottoscrizione e 

decade automaticamente.  

2. Fermo restando quanto stabilito al precedente comma, la presente Convenzione può essere liberamente 

disdetta per mezzo di lettera raccomandata a firma del Presidente di uno dei due Enti firmatari. 

3. Nel caso di risoluzione simultanea e consensuale delle Parti, la Convenzione viene annullata 

immediatamente. 

Roma,                          2017 

Il Presidente 

dell’Unione Sportiva ACLI 

Dott. Marco Galdiolo 

Il Presidente  

della Federazione Italiana Pallacanestro 

Dott. Giovanni Petrucci 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 13 

 

DELIBERA N.244/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso in esame il combinato disposto delle norme del capitolo VIII delle Disposizioni Organizzative 

Annuali – Tesseramento a.s. 2016/2017, relative al divieto di effettuare ulteriori 
operazioni di tesseramento a seguito di un Doppio Utilizzo e la norma dell’articolo 5 

comma 6 del Regolamento Esecutivo Tesseramento, riguardante la possibilità di 

richiedere l’annullamento di una operazione di tesseramento solo ed esclusivamente 
per gli atleti di categoria giovanili non inseriti in lista elettronica; 

 
esaminata l’istanza presentata dalla Società Basket Brescia Leonessa SSARL cod. FIP 051820, 

volta a richiedere l’annullamento del Doppio Utilizzo dell’atleta Adriel Demo e del 

Doppio Utilizzo da Prestito dell’atleta Lorenzo Foschetti; 
 

considerato che i due atleti sono stati inseriti in lista elettronica rispettivamente, il tesserato 
Adriel Demo per 5 gare con la Società oggetto di Doppio Utilizzo ed il tesserato 

Lorenzo Foschetti per 12 gare con la Società di Doppio Utilizzo da Prestito; 
 

ritenuto necessario confermare quanto disciplinato dai Regolamenti federali vigenti; 

 
D E L I B E R A 

 
di respingere l’istanza presentata dalla Società Basket Brescia Leonessa SSARL cod. FIP 051820. 

 

 

DELIBERA N.245/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.69/2016, assunta dal Presidente federale in data 14 dicembre 2016, con la 
quale è stata concessa, in deroga ai Regolamenti federali, all’atleta Claudia Mammone, 

nata a Reggio Calabria il 21 marzo 2000, la possibilità di effettuare un ulteriore 
tesseramento in favore della società A.D. Basket School Pantera 08 (cod. FIP 051584); 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.69/2016 assunta dal Presidente federale in data 14 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.246/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.70/2016, assunta dal Presidente federale in data 20 dicembre 2016, con la 

quale è stata concessa, in deroga alle DOA Attività Giovanile a.s. 2016/2017, all’atleta 
Egor Gerasimenko, nato nel 2002 e tesserato con la società Polisportivasenna 

Dilettantistica (cod. FIP 010610), la possibilità di partecipare al Campionato Under 18 
maschile al fine di consentirgli la possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile 

utile al proseguimento della propria formazione tecnica; 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 14 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.70/2016 assunta dal Presidente federale in data 20 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.247/2017 

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.77/2017, assunta dal Presidente federale in data 19 gennaio 2017, con la 
quale vengono riconosciute valide, ai fini della formazione italiana, le gare del 

Campionato di serie D per gli atleti giovanili della società  Ass. S. Dil. Pescara Basket, 

cod. FIP 051842, a condizione che la società partecipi al Campionato stesso con soli 
giocatori di categoria giovanile; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.77/2017 assunta dal Presidente federale in data 19 gennaio 2017. 

 

DELIBERA N.248/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

viste le Disposizioni Organizzative Annuali attività Giovanile a.s. 2016/2017 le quali prevedono, 
al capitolo VI, l’obbligatorietà nel Campionato Under 13 femminile di presentarsi ed 

iscrivere a referto almeno 8 atlete; 
 

vista la richiesta pervenuta dal Comitato Regionale Sicilia con la quale chiede, in deroga ai 

Regolamenti federali, di poter ridurre a 6 atlete l’obbligatorietà di presentazione e 
iscrizione a referto al fine di consentire ad alcune Società, che hanno problemi di 

organico, di svolgere attività agonistica partecipando al Campionato Under 13 femminile; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile Tecnico delle Squadre Nazionali giovanili femminili e 
del Tecnico federale del Settore Minibasket; 

 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento;  
 

D E L I B E R A 
 

di prevedere, in deroga ai Regolamenti federali, l’obbligatorietà di presentarsi e iscrivere a referto almeno 6 

atlete per le Società partecipanti al Campionato Under 13 femminile della regione Sicilia. 

 

DELIBERA N.249/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto della volontà da parte del Settore Minibasket e Scuola di nominare i Coordinatori Tecnici 

Regionali del Settore Minibasket e Scuola, che compongono lo staff tecnico del medesimo 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 15 

Settore, e di conferire loro l’attività di controllo e verifica delle linee programmatiche del 

Settore sul territorio; 
 

viste le proposte di nomina formulate dal Settore Minibasket e Scuola; 
 

ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare, per l’anno 2017, i seguenti Coordinatori Tecnici Regionali: 

 

Abruzzo/Umbria Roberta Regis 

Calabria Antonino De Giorgio 

Campania   Antonio Nappi 

Emilia Romagna Roberta Regis/Andrea Serri 

Friuli Venezia Giulia Lucio Bortolussi 

Lazio Fabio Bagni 

Liguria Pierpaolo Varaldo 

Lombardia   Danilo Manstretta/ Cesarino Squassabia 

Marche Roberta Regis 

Molise Mario Greco 

Piemonte/Valle d'Aosta Enrico Pio Loco 

Puglia/Basilicata Piergiuseppe Deserio 

Sardegna Antonello Muroni 

Sicilia  Valeria Maria Puglisi 

Toscana Michele Bottari 

Veneto/Trentino Alto Adige Michela Pagnin e Valerio Salvato 

 

DELIBERA N.250/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

viste le Disposizioni Organizzative Annuali Attività Giovanile a.s. 2016/2017 che prevedono la 
possibilità per le Società partecipanti ai Campionati Under 13 maschile o femminile di 

poter utilizzare le bambine nate nel 2005 purché siano iscritte nel Centro Minibasket 
collegato; 

 
valutata  la richiesta del Centro Minibasket Tigullio Sport Team (codice FIP 070274) con la quale 

chiede, in deroga ai Regolamenti federali, di poter far partecipare la bambina Alina 

Cinquegrana, nata nel 2005, al Campionato Under 13 maschile con la società Tigullio 
Sport Team (codice FIP 002861) e al Campionato Under 13 femminile con la società 

Junior Basket Rapallo (codice FIP 046182); 
 

ritenuto  opportuno dar seguito alla richiesta del Centro Minibasket Tigullio Sport Team (codice FIP 

070274) al fine di consentire alle società Tigullio Sport Team (codice FIP 002861) e 
Junior Basket Rapallo (codice FIP 046182) la partecipazione ai rispettivi Campionati 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 16 

Under 13 con un congruo numero di atleti, fermo restando il limite di partecipazione a 

massimo tre Campionati; 
 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di consentire, in deroga ai Regolamenti federali, la partecipazione della bambina Alina Cinquegrana, nata nel 

2005 e iscritta al Centro Minibasket Tigullio Sport Team (codice FIP 070274), al Campionato Under 13 
maschile con la società Tigullio Sport Team (codice FIP 002861) e al Campionato Under 13 femminile con la 

società Junior Basket Rapallo (codice FIP 046182), fermo restando il limite di partecipazione a massimo tre 
Campionati. 

 

DELIBERA N.251/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
viste le Disposizioni Organizzative Annuali Attività Giovanile a.s. 2016/2017 che prevedono la 

possibilità per le Società partecipanti ai Campionati Under 13 maschile o femminile di 
poter utilizzare le bambine nate nel 2005 purché siano iscritte nel Centro Minibasket 

collegato; 

 
valutata  la richiesta del Centro Minibasket My Basket Genova (codice FIP 100248) con la quale 

chiede, in deroga ai Regolamenti federali, di poter far partecipare la bambina Viola 
Contati, nata nel 2005, al Campionato Under 13 maschile con la società My Basket 

Genova (codice FIP 054348) e al Campionato Under 13 femminile con la società Ardita 

Juventus 1906 (codice FIP 000225); 
 

ritenuto  opportuno dar seguito alla richiesta del Centro Minibasket My Basket Genova (codice FIP 
100248) al fine di consentire alle società My Basket Genova (codice FIP 054348) e Ardita 

Juventus 1906 (codice FIP 000225) la partecipazione ai rispettivi Campionati Under 13 

con un congruo numero di atleti, fermo restando il limite di partecipazione a massimo tre 
Campionati; 

 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

di consentire, in deroga ai Regolamenti federali, la partecipazione della bambina Viola Contati, nata nel 2005 
e iscritta al Centro Minibasket My Basket Genova (codice FIP 100248), al Campionato Under 13 maschile con 

la società My Basket Genova (codice FIP 054348) e al Campionato Under 13 femminile con la società Ardita 
Juventus 1906 (codice FIP 000225), fermo restando il limite di partecipazione a massimo tre Campionati. 

 

DELIBERA N.252/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerata la delibera n.75/2017, assunta dal Presidente federale in data 11 gennaio 2017, con 

la quale viene integrata la lista degli arbitri abilitati alla direzione delle gare di Serie 
B maschile ed A2 femminile per la stagione sportiva 2016/2017; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera; 
 

      D E L I B E R A 
 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 17 

di ratificare la delibera n.75/2017, assunta dal Presidente federale in data 11 gennaio 2017. 

 

DELIBERA N.253/2017 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.72/2016, assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016, con la 
quale è stato deciso di sostituire, dal luglio 2019, il 1° anno del Corso Allenatore con il Corso 

Istruttore Giovanile; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.72/2016, assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.254/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.73/2016, assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016, con la 

quale è stata concessa alla Sig.ra Liliana Bocchi la qualifica di Allenatore Benemerito; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.73/2016, assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.255/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

considerato   che il C.N.A. organizzerà dal mese di marzo al mese di ottobre p.v. i pre – esami di 
ammissione ai Corsi Nazionali Allenatori 2017, gli esami per l’acquisizione della qualifica di 

Allenatore di Base e gli esami per l’ammissione al 2° anno del Corso Allenatore; 
 

vista  la necessità di stabilire la quota d’iscrizione che dovrà essere versata da parte degli allenatori 
che vorranno iscriversi ai suddetti esami; 

 

ritenuta  congrua la quota proposta dal Presidente C.N.A.; 
 

D E L I B E R A 
 

 di fissare in € 52,00 la quota d’iscrizione ai pre – esami di ammissione ai Corsi Nazionali Allenatori 2017, agli 

esami per l’acquisizione della qualifica di Allenatore di Base ed agli esami per l’ammissione al 2° anno del 
Corso Allenatore. 

 

DELIBERA N.256/2017 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 18 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato     che il C.N.A. organizzerà nei mesi di febbraio e marzo p.v. due Clinic per Allenatori di Settore 

Giovanile; 
 

ravvisata   la necessità di stabilire la quota d’iscrizione che dovrà essere versata da parte degli allenatori 

che vorranno iscriversi ai suddetti Clinic; 
 

ritenuta  congrua la quota proposta dal Consiglio Direttivo del C.N.A.; 
 

 

D E L I B E R A 
 

di fissare in € 30,00 la quota d’iscrizione ai due Clinic per Allenatori di Settore Giovanile. 

 

DELIBERA N.257/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

considerato che in base alle Disposizioni Organizzative Annuali Tesseramento 2016/2017, nel 
Campionato di Serie A vi è l’obbligo di nomina del Responsabile del Settore Giovanile, con 

qualifica minima di Allenatore Nazionale; 
 

visto che, in base al punto 3.3 dell’accordo collettivo “Allenatori Professionisti 2016”, stipulato tra 

l’U.S.A.P. e la Lega Società di Pallacanestro Serie A, ad ogni Responsabile del Settore 
Giovanile dovrà essere riconosciuto un compenso annuo lordo di euro 10.000,00; 

 
preso atto che la società Basket Brescia Leonessa S.S.D. S.R.L. (codice F.I.P. 051820) intende 

nominare quale Responsabile del Settore Giovanile, per la stagione sportiva 2016/2017, 

l’Allenatore Nazionale Sig. Roberto Ferrandi (tessera C.N.A. 014948) in virtù di un accordo 
biennale sottoscritto con lo stesso il 20 settembre 2015; 

 
visto che il Sig. Roberto Ferrandi è impiegato nella Pubblica Amministrazione come docente di 

Educazione Fisica con contratto a tempo indeterminato, presso l’Istituto Comprensivo di 
Cellatica Collebeato, e che quest’ultimo non ha concesso l’autorizzazione affinché il Sig. 

Roberto Ferrandi possa sottoscrivere un accordo economico con la società Basket Brescia 

Leonessa S.S.D. S.R.L. (codice F.I.P. 051820); 
 

considerato che il Sig. Roberto Ferrandi non si è reso disponibile a recedere dall’accordo 
precedentemente sottoscritto con la società Basket Brescia Leonessa S.S.D. S.R.L. (codice 

F.I.P. 051820), e che quest’ultima ha tuttora difficoltà nell’individuare un ulteriore Allenatore 

Nazionale che possa ricoprire il ruolo di Responsabile del Settore Giovanile; 
 

preso atto della rinuncia del deposito del contratto collettivo, inviata dal Sig. Roberto Ferrandi, 
all’U.S.A.P. e alla Lega di Società di Pallacanestro Serie A; 

 
acquisito il parere positivo dell’U.S.A.P. e della Lega di Società di Pallacanestro Serie A, volto a 

concedere alla società Basket Brescia Leonessa S.S.D. S.R.L. (codice F.I.P. 051820) la 

possibilità di nominare quale Responsabile del Settore Giovanile il Sig. Roberto Ferrandi 
(tessera C.N.A. 014948) senza il deposito del contratto previsto; 

 
D E L I B E R A 

 

di prendere atto della decisione congiunta assunta dall’U.S.A.P. e dalla Lega Società di Pallacanestro Serie A 
affinché la società Basket Brescia Leonessa S.S.D. S.R.L. (codice F.I.P. 051820) nomini quale Responsabile 

del Settore Giovanile il Sig. Roberto Ferrandi (tessera C.N.A. 014948) senza il deposito del contratto previsto. 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 19 

 

DELIBERA N.258/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato che l’articolo 10 del Regolamento del C.N.A. prevede che i tesserati C.N.A. che abbiano 

svolto attività federale dimostrando qualità morali e didattiche ineccepibili, nonché 
continuità di prestazione e valida opera in favore dello sviluppo e dell'immagine della 

Pallacanestro e della Categoria, potranno essere nominati dal Consiglio federale, su 

proposta del Presidente del C.N.A., Allenatori Benemeriti; 
 

preso atto che le proposte, in misura massima di un Allenatore per ogni anno, debbano pervenire al 
C.N.A. dal Presidente del Comitato Regionale F.I.P. di competenza; 

 

vista in particolare la richiesta del Vice Presidente federale volta al riconoscimento della 
qualifica di Allenatore Benemerito alla Sig.ra Franca Spinetti Spila (tessera C.N.A. 

002514); 
 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 
di concedere alla Sig.ra Franca Spinetti Spila (tessera C.N.A. 002514) la qualifica di Allenatore Benemerito. 

 
 

DELIBERA N.259/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto del regolamento della Coppa Italia di Serie A2 e B maschile deliberato dalle Disposizioni 

Organizzative Annuali a.s. 2016/2017; 

 
vista  la richiesta pervenuta in data 22 dicembre 2016 dalla Lega Nazionale Pallacanestro di 

modifica della programmazione della Coppa Italia di Serie A2 e B maschile, limitando la 
manifestazione a tre giornate piuttosto che quattro come precedentemente deliberato; 

 
considerata la modifica coerente con il regolare svolgimento delle gare; 

 

D E L I B E R A 
 

di modificare le modalità di svolgimento della Coppa Italia 2017 come di seguito riportato: 
 

La Coppa Italia di Serie A2 e Serie B si svolgerà nei giorni 3-4-5 marzo 2017. 

 
Le gare dei Quarti di Finale di Serie B si svolgeranno al Palasport di Ozzano dell'Emilia. 

Le gare dei Quarti di Finale di Serie A2 si svolgeranno all'Unipol Arena di Casalecchio di Reno. 
Le gare di Semifinale e Finale di Serie B e Serie A2 si svolgeranno all'Unipol Arena di Casalecchio di Reno. 

 
Pertanto il calendario è così modificato: 

 

Venerdì 3 marzo 2017 
Quarti di Finale Serie B (quattro gare) - Palasport di Ozzano dell'Emilia 

Quarti di Finale Serie A2 (quattro gare) - Unipol Arena di Casalecchio di Reno 
 

Sabato 4 marzo 2017 

Semifinali Serie B - Unipol Arena di Casalecchio di Reno 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 20 

Semifinali Serie A2 - Unipol Arena di Casalecchio di Reno 

 
Domenica 5 marzo 2017 

Finali Serie B - Unipol Arena di Casalecchio di Reno 
Finali Serie A2 - Unipol Arena di Casalecchio di Reno 

 
 

DELIBERA N.260/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto dei requisiti relativi alla capienza minima necessaria per i campi di gioco delle Società 

partecipanti al Campionato di Serie B maschile come previsto dalle Disposizioni Organizzative 

annuali a.s. 2016/2017; 
 

vista la propria delibera n.155/2016, assunta nella riunione del 30 settembre u.s., con la quale la 
Società Pallacanestro Moncalieri è stata autorizzata a disputare sul proprio campo di gioco le 

prime sei gare interne, a condizione che venissero predisposti dei lavori per l’adeguamento 
della capienza; 

 

vista  la richiesta pervenuta dalla Società Pallacanestro Moncalieri di poter disputare le rimanenti 
gare interne sul proprio campo di gioco, pur non avendo ancora la capienza minima di 400 

posti come previsto dalle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2016/2017; 
 

D E L I B E R A 

 
di non accogliere la richiesta pervenuta dalla Società Pallacanestro Moncalieri di poter disputare le rimanenti 

gare interne sul proprio campo di gioco. Di stabilire che le gare interne siano disputate nel campo di gioco  
dichiarato come riserva dalla Società all’atto dell’iscrizione al Campionato di Serie B a.s. 2016/2017. 

 

DELIBERA N.261/2017 

Il Consiglio federale, 

 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.71/2016 Presidenza n.36, assunta dal Presidente federale in  data 22 dicembre 
2016, con la quale viene nominato l’Avv. Annamaria Musacchio Giudice sportivo del Comitato 

Regionale Molise in sostituzione  dell’Avv. Giancarlo D’Uva; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.71/2016, assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.262/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto e i Regolamenti federali;  

 
visto in particolare l’art. 44 dello Statuto federale; 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 21 

considerato che presso ciascun Comitato Regionale è nominato un Revisore con l’incarico di 

controllare e verificare la regolarità della gestione amministrativa del Comitato 
Regionale, la cui competenza è estesa anche ai Comitati Provinciali della regione; 

 
riscontrate dai rispettivi Comitati le disponibilità dei Revisori presenti nel sottoelencato elenco ed 

accertata la loro idoneità all’incarico;  
  

D E L I B E R A 

 
di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020, i seguenti Revisori dei Conti territoriali, ciascuno per 

la regione di competenza a fianco indicata: 
 

NOMINATIVO REGIONE 

Francesco PACI ABRUZZO 

Giuseppe DOTI BASILICATA 

Antonello CATANESE CALABRIA 

Roberto PARRILLI CAMPANIA 

Marta SACCARO EMILIA ROMAGNA 

Ezio Luigi CIPOLAT FRIULI VENEZIA GIULIA 

Mauro LEONE LAZIO 

Renato ROVIDA LIGURIA 

Alfonso LANFRANCONI LOMBARDIA 

Cristina LUNAZZI MARCHE 

Enrico Maria VIDALI PIEMONTE 

Mercedes CATALANO PUGLIA 

Enrico GAIA SARDEGNA 

Felice GENOVESE SICILIA 

Alessandro BASEGNI TOSCANA 

Mauro CALDONAZZI TRENTO 

Augusto BIANCHI UMBRIA 

Mario SCARPA VENETO 

 

DELIBERA N.263/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare l’articolo 45 commi 5 e 6 dello Statuto; 

 

considerato che nelle sotto elencate Province risultano affiliate meno di 35 Società  con diritto a 
voto al 30 giugno antecedente l’Assemblea elettiva; 

 
prese in esame  le proposte dei Comitati Regionali inerenti i nominativi dei Delegati Provinciali per il 

quadriennio olimpico 2017/2020 effettuate, a norma dell’art. 45, comma 6 dello 
Statuto federale, al fine della promozione e dello svolgimento delle attività federali; 

 

considerate le proposte meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020, i seguenti Delegati Provinciali al fine della 

promozione e dello svolgimento delle attività federali, nonché per addivenire alla costituzione del 
Comitato: 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 22 

Provinciale di  Chieti Cesidio DI MASSO 

Provinciale di  L’Aquila Alessandro RAIDA 

Provinciale di Teramo Gaetano ESPOSITO 

Provinciale di Rieti Antonio OLIVIERI 

Provinciale di Frosinone Massimo MAGLIOCCO 

Provinciale di Latina Giovanni COLAVOLPE 

Provinciale di Viterbo Vasco MICHELINI 

Provinciale di Agrigento Eleonora FRANGIAMONE 

Provinciale di Caltanissetta Calogero TERRANA 

Provinciale di Enna Sebastiano GAGLIARDI 

Provinciale di  Messina Mario MAGGIO 

Provinciale di Ragusa Giorgio DIMARTINO 

Provinciale di Siracusa Francesco CARAFFA 

Provinciale di Trapani Giacomo SALVO 

Provinciale di Arezzo Gabriele MARCHIONNI 

Provinciale di Siena Riccardo CALIANI 

Provinciale di Grosseto Giorgio BRIGANTI 

Provinciale di Prato Fabrizio MASSAI 

Provinciale di Pistoia Paola PAOLI 

Provinciale di Lucca Patrizia Adelaide FANUCCHI 

Provinciale di Massa Carrara Pietro PALLINI 

Provinciale di Pisa Federico MARAZZATO 

Provinciale di Livorno Renato GRAZIANI 

Provinciale di Catanzaro Alessandro SCOZIA 

Provinciale di Crotone Egidio Mario CARBONE 

Provinciale di Vibo Valentia Francesco CARETTO 

Provinciale di Ascoli Piceno Massimo CREMENTI 

Provinciale di Fermo Gloria DIBENEDETTO 

Provinciale di Terni Stefania BARBETTI 

Provinciale di Piacenza Antonio GALLI 

Provinciale di Parma Massimo GUARENGHI 

Provinciale di Modena Tiziano ALEOTTI 

Provinciale di Ferrara Giorgio BIANCHI 

Provinciale di Ravenna Alvaro CASADIO 

Provinciale di  Forlì/Cesena Michela BRUNELLI 

Provinciale di  Rimini Carlo OPPI 

Provinciale di La Spezia Massimiliano DE SANTIS 

Provinciale di Imperia Marco GAVIOLI 

Provinciale di Savona Marco GAVIOLI 

Provinciale di Alessandria Mario ROBOTTI 

Provinciale di Asti Flavio DOGLIONE 

Provinciale di Biella Francesco LOGOTETA 

Provinciale di Cuneo Massimiliano AMPRIMO 

Provinciale di Novara Francesco CAREGNATO 

Provinciale di Verbano Mauro FRASCAROLO 

Provinciale di Vercelli Roberto CAVALLARO 

Provinciale di Brindisi Giuseppe OLIVE 

Provinciale di  Foggia Rosanna GRIMALDI 

Provinciale di Lecce Vito MARRA 

Provinciale di  Taranto Felice ZICARI 

Provinciale di  Nuoro Luca PALA 

Provinciale di Sassari Giuseppe MANCA 

Provinciale di Avellino Luigi SIMEONE 

Provinciale di Benevento Domenico CONSOLAZIO 

Provinciale di Caserta Antonio TERRACCIANO 

Provinciale di  Cremona Daniela PANIZZI 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 23 

Provinciale di Lecco Fausto DEGRADA 

Provinciale di Lodi Angelo Giuseppe STEFFENINI 

Provinciale di Mantova Paolo ZECCHINI 

Provinciale di Pavia Gianmaria PREDA 

Provinciale di Sondrio Giovanni LAVIZZARI 

 

DELIBERA N.264/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti               lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato l’art. 45 comma 3 del nuovo Statuto federale ai sensi del quale il Consiglio federale 

ha la facoltà di nominare nelle province in cui ha sede un Comitato Regionale, un 
Delegato Provinciale con il solo compito di rappresentare la FIP nelle sedi provinciali 

competenti;  
 

considerato il volume di attività effettuata nei Comitati Regionali e la conseguente necessità di 
disporre di un rappresentante che supporti il Presidente Regionale nella gestione 

dell’attività territoriale;  

 
presi in esame  i nominativi proposti dai Comitati Regionali per ricoprire la carica di Delegato 

Provinciale presso i Comitati regionali Abruzzo, Sicilia, Toscana, Marche e Piemonte; 
 

ritenuti   gli stessi meritevoli di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare i seguenti Delegati Provinciali presso i Comitato Regionali fino alla scadenza del quadriennio 

olimpico 2017/2020, così di seguito riportati: 
 

 

Sig. Luigi BALDASSARRE Delegato Provinciale Pescara 
 

c/o Comitato Regionale Abruzzo 

Sig. Rocco FALCOMATA’ Delegato Provinciale Reggio Calabria c/o Comitato Regionale Calabria 

Sig. Fabio GUARRASI 
 

Delegato Provinciale Palermo c/o Comitato Regionale FIP Sicilia 
 

Sig. Michele PIERGUIDI 
 

Delegato Provinciale Firenze c/o Comitato Regionale FIP Toscana 

Sig. Adriano BALDINI Delegato Provinciale Ancona c/o Comitato Regionale FIP Marche 

 

Sig.ra Patrizia PEPE Delegato Provinciale Torino c/o Comitato Regionale FIP Piemonte 
 

 

DELIBERA N.265/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
preso atto delle dimissioni del Sig. Francesco Di Luzio da Responsabile dell’Ufficio Designazioni del 

Comitato Regionale Abruzzo; 
 

preso atto  della delibera n.79 di Consiglio Direttivo Regionale Abruzzo del 30 settembre 2016, con la 

quale si propone di sostituire il Sig. Francesco Di Luzio con il Sig. Fabio Aducci e di inserire 
come Componente dell’Ufficio Designazioni il Sig. Federico Di Santo; 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 24 

acquisita da parte del Comitato Regionale Abruzzo la disponibilità dei Sigg. Fabio Aducci e Federico Di 

Santo a ricoprire i suddetti incarichi; 
 

ritenuta la proposta formulata dal Comitato Regionale Abruzzo meritevole di accoglimento; 
 

     D E L I B E R A 
 

di nominare il Sig. Fabio Aducci Responsabile dell’Ufficio Designazioni del Comitato Regionale Abruzzo in 

sostituzione del Sig. Francesco Di Luzio e Componente dello stesso Ufficio il Sig. Federico Di Santo fino al 30 

giugno 2017. 

 

DELIBERA N.266/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato che la sede del Comitato Provinciale di Imperia era ubicata presso il CONI Point; 

 

considerato che il CONI Point di Imperia si è trasferito in via Garessio 17; 
  

preso atto della nota del Presidente Regionale Liguria sig. Alberto Bennati con la quale comunica di aver 
trasferito la sede del Provinciale di Imperia in data 15 dicembre 2016 presso la nuova sede 

del Coni Point; 
 

preso atto della comunicazione del CONI Comitato Regionale Liguria che ha assegnato al Comitato 

Provinciale FIP di Imperia una postazione (scrivania, 2 sedie e armadio) presso la nuova 
sede CONI Point di Imperia in Via Garessio 17;   

 
ritenuta  la proposta del Presidente del Comitato Regionale Liguria meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare il trasferimento di sede del Comitato Provinciale di Imperia nella nuova sede messa a 
disposizione dal CONI Comitato Regionale Liguria presso il Coni Point in Via Garessio 17 – 18100 Imperia. 

 

DELIBERA N.267/2017 

Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare l’articolo 45 comma 5 e 6 dello Statuto; 

 
considerato che nella provincia di Cosenza risultano affiliate meno di 35 Società con diritto a voto 

al 30 giugno antecedente l’assemblea elettiva;  

 
preso atto della delibera n.19/2016 del Consiglio Direttivo regionale Calabria del 22 dicembre 

2016, con la quale si propone di nominare l’Avv. Paolo Surace, attuale Presidente del 
Comitato Regionale Calabria, Commissario Straordinario del Comitato Provinciale di 

Cosenza fino all’individuazione di persona idonea a ricoprire l’incarico di Delegato; 

 
acquisita la disponibilità dell’Avv. Paolo Antonio Surace a ricoprire tale incarico; 

 
ritenuta la proposta del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Calabria  meritevole di 

accoglimento; 

 
D E L I B E R A 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 25 

 

di nominare l’Avv. Paolo Antonio Surace Commissario Straordinario del Comitato Provinciale di Cosenza al 
fine di provvedere all’Ordinaria Amministrazione fino all’individuazione del nominativo del Delegato.  

 

DELIBERA N.268/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.79/2017, assunta dal Presidente federale il 19 gennaio 2017, con la quale è 

stato stabilito di sospendere la richiesta di pagamento della quarta rata regionale con 
scadenza il 24/01/2017 per la Società Nova Basket Campli, partecipante al Campionato di 

Serie C silver ed operante nei territori coinvolti dal sisma, e di rinviare il pagamento al 
07/03/2017 contestualmente alla scadenza della quinta rata regionale; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.79/2017 assunta dal Presidente federale il 19 gennaio 2017. 

 

DELIBERA N.269/2017 

Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.224, assunta in occasione della riunione consiliare del 23 novembre 2013, con 
la quale sono stati nominati, fino al 31 ottobre 2017, i componenti della Commissione 

Tecnica di Controllo; 

 
ravvisata  la necessità di integrare l’attuale composizione della Commissione suindicata; 

 
individuato il Dott. Daniele Rinalducci quale persona idonea a ricoprire l’incarico di Ispettore della 

Commissione Tecnica di Controllo; 

 
preso atto della disponibilità manifestata per le vie brevi dallo stesso; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare, fino al 31 ottobre 2017, il Dott. Daniele Rinalducci quale Ispettore della Commissione Tecnica di 

Controllo. 

 

DELIBERA N.270/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

visto in particolare l’articolo 105 comma 4 del Regolamento di Giustizia riguardante la 
composizione del Tribunale Federale; 

 
vista la propria delibera n.180/2014 assunta nella riunione del 26 settembre 2014, con la quale 

sono stati assegnati i componenti del Tribunale Federale per il quadriennio olimpico 
2013/2016;  

 

ravvisata la necessità di procedere alla nomina di un componente del Tribunale Federale a seguito 
delle dimissioni rassegnate dall’Avv. Caccioppoli in data 12 gennaio 2017;  



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 26 

 

esaminata da parte della Commissione federale di Garanzia la candidatura presentata dall’Avv. Irene 
Coppola; 

 
preso atto del parere favorevole della Commissione federale di Garanzia, riunitasi il 25 gennaio 2017, in 

ordine alla sussistenza, in capo al suindicato soggetto, dei requisiti (ex art.76 Regolamento 
di Giustizia) necessari per rivestire la carica di componente del Tribunale Federale; 

 

acquisita  per le vie brevi la disponibilità della stessa; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare, con effetto immediato e fino al termine del corrente anno sportivo, l’Avv. Irene Coppola 

componente del Tribunale Federale. 

 

DELIBERA N.271/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto della delibera del Presidente federale n.67/2016 del 5 dicembre 2016 con la quale, 

preso atto del Comunicato Ufficiale del Comunicato n.539 del 2 dicembre 2016 della 

C.V.A., veniva dichiarato lo stato di morosità del tesserato ROTUNDO TANCREDI 
fissando il termine del 10.01.2017 per l’adempimento integrale delle obbligazioni 

dovute in relazione alla controversia ROTUNDO TANCREDI/A.DIL. SPIDER BASKET 
FABRIANO; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

ritenuto altresì di dover conseguentemente annullare la propria delibera  n.186/2016 con la quale in 
base al C.U. n.467 del 14.11.2016 – CVA n.55 veniva dichiarato lo stato di morosità 

della società  A.DIL. SPIDER BASKET FABRIANO (Cod. FIP 016968); 

 
      D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.67/2016 assunta dal Presidente federale in data 5 dicembre 2016 e di annullare 

contestualmente la propria delibera n.186 assunta nella riunione del 25 novembre 2016. 

 

DELIBERA N.272/2017 

Il Consiglio federale, 

 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto della delibera n.68/2016 assunta dal Presidente federale in data 5 dicembre 2016, 
con la quale la FIP si costituiva innanzi al TAR del Lazio avverso il ricorso, previa 

richiesta di sospensione cautelare, presentato dal Sig. Linton Johnson III, avverso 

provvedimenti federali relativi al suo status di tesseramento affidando l’incarico di 
assistenza e difesa allo Studio Valori; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
      D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.68/2016 assunta dal Presidente federale in data 5 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.273/2017 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 27 

Il Consiglio federale, 

 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto della delibera n.74/2016 assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016, 

con la quale la FIP si costituiva innanzi al Collegio di Garanzia dello Sport del CONI 

avverso il ricorso presentato dal tesserato Antonio Migotto in relazione al 

provvedimento pronunciato dalla Corte Federale di Appello di cui al C.U. n.534 del 

29.11.2016 – Corte federale di Appello n.18, affidando l’incarico di assistenza e 

difesa della FIP agli Avv.ti Guido Valori e Paola M.A. Vaccaro;  

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
      D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.74/2016 assunta dal Presidente federale in data 22 dicembre 2016. 

 

DELIBERA N.274/2017 

Il Consiglio federale, 

 
 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto della delibera n.78/2017 assunta dal Presidente federale in data 19 gennaio 2017, 

con la quale, la FIP si è costituita innanzi al TAR del Lazio avverso il ricorso 
presentato dal Sig. Massimo Cataldo Rizzo, avverso provvedimenti federali relativi al 

suo status di tesseramento affidando l’incarico di assistenza e difesa della FIP allo 

Studio Valori nelle persone degli Avv. Guido Valori e Paola M.A. Vaccaro; 
 

 condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

      D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.78/2017 assunta dal Presidente federale in data 19 gennaio 2017. 

 

DELIBERA N.275/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la propria delibera n.185/2016 del 25.11.2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di 

morosità della società ASD FIORENTINA BASKET (cod. FIP 035316) per il mancato 
adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia  FOSCHETTI ALFREDO/ 

ASD FIORENTINA BASKET; 
 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 
 

visto l’art.130 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità della società ASD FIORENTINA BASKET (cod. FIP 035316) per aver assolto 

alle obbligazioni discendenti dalla controversia con FOSCHETTI ALFREDO/ASD FIORENTINA BASKET entro il 

termine assegnato. 

 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 28 

DELIBERA N.276/2017 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali, 

 
visto  l’art. 130 del Regolamento Organico; 

 
preso atto  che l’Ufficio Contabilità Affiliate e Tesserati ha individuato un elenco di società sportive che 

presentano esposizioni debitorie nei confronti della FIP e/o dei Comitati Regionali per le 

causali e per gli importi risultanti dalle rispettive schede contabili, il cui mancato pagamento 
nei termini assegnati comporta la declaratoria di morosità e le ulteriori conseguenze previste 

dall’art.130 del citato Regolamento; 
 

preso atto che l’Ufficio Contabilità Affiliate e Tesserati ha provveduto ad inoltrare regolare 

comunicazione alle suddette società ed ai rispettivi presidenti e/o rappresentanti legali e ai 
componenti del consiglio direttivo al fine di sollecitare il pagamento delle somme dovute in 

difetto rappresentando le conseguenze a termini di regolamento; 
 

considerato  che le seguenti società: 
 

043885 AZZURRO NAPOLI BK 2013 SSDRL 

036996 PALL. DELTA A.S.D. 

028125 A.S.DIL. VIRTUS GAMBOLO` 

006879 ASD G S BASKET ARIANO IRPINO 

042496 A.S.DIL. NUOVA AQUILA 

000163 A.DIL. BASKET PARMA 

040898 A.S.DIL. JULITTA BASKET 

052040 ASD LORETO BASKET 

021729 PALL. RONCHI A.S.D. 

054659 BASKET SIANO 2015 

006301 A.DIL. BASKET BOJANO 

051130 A.DIL. CRAS BASKET CATANZARO 

000238 G.S. ROBUR BASKET S.S.DIL.ARL 

054369 POLISPORTIVA ARBERIA 

018316 A.D. BASKET AROUND 

010450 ASD GIORGINA SAFFI BASKET 

001301 A.S.DIL.DOPOLAVORO FERROVIARIO 

054446 SCINTILLE MONTESANTO CLUB BASKET COSENZA 

054575 A.S.D. ALEKNIGHTS 2015 

015953 ASD MAURILIO MILONE BASKET CLUB 

040269 NOVA BASKET A.S.D. 

054380 U.S.D. CENTRO 

 

 

non hanno provveduto ad adempiere entro il termine assegnato dall’Ufficio Contabilità Affiliate e Tesserati; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare ai sensi dell’art.130 del Regolamento Organico lo stato di morosità delle seguenti società: 
 

 

043885 AZZURRO NAPOLI BK 2013 SSDRL 

036996 PALL. DELTA A.S.D. 

028125 A.S.DIL. VIRTUS GAMBOLO` 

006879 ASD G S BASKET ARIANO IRPINO 

042496 A.S.DIL. NUOVA AQUILA 

000163 A.DIL. BASKET PARMA 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 29 

040898 A.S.DIL. JULITTA BASKET 

052040 ASD LORETO BASKET 

021729 PALL. RONCHI A.S.D. 

054659 BASKET SIANO  2015 

006301 A.DIL. BASKET BOJANO 

051130 A.DIL. CRAS BASKET CATANZARO 

000238 G.S. ROBUR BASKET S.S.DIL.ARL 

054369 POLISPORTIVA ARBERIA 

018316 A.D. BASKET AROUND 

010450 ASD GIORGINA SAFFI BASKET 

001301 A.S.DIL.DOPOLAVORO FERROVIARIO 

054446 SCINTILLE MONTESANTO CLUB BASKET COSENZA 

054575 A.S.D. ALEKNIGHTS 2015 

015953 ASD MAURILIO MILONE BASKET CLUB 

040269 NOVA BASKET A.S.D. 

054380 U.S.D. CENTRO STORICO AVELLINO 

 
Di fissare il termine del 28 febbraio 2017 per l’adempimento integrale delle proprie obbligazioni verso la FIP. 

Per gli effetti di cui all’art. 130 del Regolamento Organico, i Presidenti, i rappresentanti legali ed i componenti 
delle società inadempienti non possono far parte di altre società affiliate alla FIP sino a quando la morosità  

non sia stata estinta.  

In caso di mancato adempimento entro il termine dell’anno sportivo in corso conseguirà l’esclusione da 
Campionati e tornei federali e la revoca dell’affiliazione. Ai sensi dell’art.133 comma 2) il Presidente o Legale 

Rappresentante della società ed i membri del Consiglio Direttivo rispondono in solido tra loro delle 
obbligazioni assunte dalla società verso la FIP e i suoi Organi, le Società ed i terzi affiliati e/o tesserati.  

 

 

DELIBERA N.277/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la delibera n.76/2017 assunta dal Presidente federale in data 12 gennaio u.s., con la quale è 

stato modificato con effetto immediato il punto 3 del Comunicato Ufficiale dei contributi a 
carico delle Società professionistiche a.s. 2016/2017; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.76/2017 assunta dal Presidente federale in data 12 gennaio 2017. 

 

DELIBERA N.278/2017 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la quale si 
approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per la formulazione dei 

Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi di bilancio; 

 
ascoltata la relazione del Presidente federale relativamente alla stesura del Bilancio di Previsione 2017; 

 
acquisito  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 



Segue C.U. n.788 del 27 gennaio 2017  – Consiglio federale n.5- Roma, 27 gennaio 2017 

 30 

 

considerato   che il Bilancio di Previsione 2017 ha esecuzione soltanto dopo l’approvazione dello stesso da 
parte della Giunta Nazionale del  C.O.N.I. ; 

 
D E L I B E R A  

 
il Bilancio di Previsione 2017, nella stesura di cui all’allegato che forma parte integrante e sostanziale della 

presente delibera e che verrà trasmesso alla Giunta Nazionale del C.O.N.I. per la successiva approvazione. 

 

DELIBERA N.279/2017 

Il Consiglio federale, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata 

 
l'istanza presentata dalla Società A.S.D. LUPE BASKET SAN MARCO (cod. FIP 003326) in 

merito al trasferimento di sede; 

 

rilevata 

 

la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 139 del R.O. lettera A; 

D E L I B E R A 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società A.S.D. LUPE BASKET SAN MARCO  da Via 

Leonardo, 9 BASSANO DEL GRAPPA (VI) a Via L. Da Vinci n. 9,- SAN MARTINO DI LUPARI (PD) e di svolgere 
l'attività c/o la palestra di San Martino di Lupari. 

 

 
Roma, 27 gennaio 2017  

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 

    F.to Maurizio Bertea                      F.to Giovanni Petrucci 
 
 
 
 


